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Gjykata e Rrethn Gjyqesor Lezhe e perberc prE:

CJYQTAR - ARTAN HAJREDINAJ

Asistuar nga sekretare Diella Ndoci, sot ne date 23.01.2019 ora 9.30, n6 Lezhe, shqyrtoi na
seance &jyqesore geshtjen penale me Nr. 17 Akti qe i p€rket:

Prokuroria e Rretlrit Cjyq€sor Lezh6, pdrfaqdsuar nga pmkuror
E{on Shehaj.

Vendosjen e sekuestros prcventive mbii
a. Llogarite, transanksionet bankare dhe gdo depozite nd erner

dhe pit llogari te shtetasve; P. V i bi i N dhe
D i datdlindjes I , me ID nr. D, ,. lindur
ne fshatin Kalivag, banues ne fshati[ Gjader. Njesia
Administrative Balldre, Bashkia Lezhe dhe Sh, p, , e
bijae P dheP , e datelindjes , melD
ru'.( ,, liadur ne fshatin Gjadq dhe banues ne
Lezhe.

b. Pasurit€ e paluajShme duke undheruar sekuestrimin e trre ne
ZFen Vendore te Regjlst-rimit re pasurive re pauajlhne
Lezhe, ashtu dhe De gjendjen faktike tre te cilen ndodhen sot
nd pron€si te shtetasve; P V , i biri iN dhe D , i
datelndjes { lindur ne fshatin Kalivaq, banues ne
fshatin ciader, Njesia Administrative Balldre, Bashkia Lezhe
dhe Sh P ,ebijae P dhe pr , e datelindjes
: litrdirr ne fshatin Gjader dhe banues ne Lezhe.

RAZA LIGJORE: Neni 274 i Kodit te Procedures Penale



Ojykata, nd pdrfundim te giykimit te zhvilluar, pas administrimit te prcvave, ne prani td
prokurorit, i cili kerkoi sipas objektit,
si dhe pasi shqlrtoi akrcr dhc asshtjen nd teresi.
e analizoi kushtet per caktimin e mases sd sigurimit pasuror, vendosjes s€ sekuestros preventive;

Prokuroria e Rrethit Gjyqa;sor Lezhd mbi baz€n e kallezimit penal te referuar trga Drejtoria
Vendore e Policise Lezhe, me shkresen nr.49 prot, date 22.01.2019, ne date 22.01.2019 ka
rregjistruar progedimin penal r,r. 57 viti 2019 per vepren penale le "Pastrimi i produkteve te
vepres penale" te parashikuar nga neni 287 te K.Penal.

Gjykimi i kerkeses me objeh vendosje e sekuestros prcventive u ztrvillua nE bazd altesh, pa u
dagjuar pala tjetdr, duke i lene vend kontradikoritetit te paleve per t'u zhvilluar, ne rast ushtdmi
te ankimit ne shkall€ te dlt€, bazuar rle qeumin e parashikimit ne nenin 27411 t€ Kodit te
Procedurth Penale lidhur me rerzikun e voneses (si element i sekuestms Feventive) dhe ne
p€rputhje me nedr 27612 tE Kodit te Procedures Penale, qe parashikoD paraqitjen e ankimit nga
personi i interesuar pas marrjes dijeni p& sekuesbon e vAald.

Me data ?2.01.2019 Drejtoria Vendore e Policise Lezhe me shkresen Nr. 49 prot ka referuar
kallzimin penal ne Prokurorine e rrethit giyq€sor Lezhe per vepren penale te'?-a.rtrimi i
pr94lbeve te vepres penale" te parashikuar nga neni 287 te K.Penal. Sipas kallzimit ianal ie
referuar nga Drejtoria Vendore e Policise Lezhe ka rezultuar se;
Drejtoria e Perdithshme e Parandalimit td Pastrimit td Palave, bazuar ne ligjin m. 9917, datd
19.05.2008 "Pdr parandalimin e pdstimit ti parove dhe lnancimit td terrorinnit", i ndryshuar,
nga verifikimet e kryera nd databazin, pat iaportimet e transaksioneve t€ vlerave, ne em6r ta
shtetasve Pj Ni V dhe Sh P P dhe familjardt e r}.re, kane rczultuar
t'adsaksione ne vlem te konsiderueshme dhe me anomali si m€ posht6:
Tralsaksione bankare; P€r periudhdn korrik 2018 janar 2019, rezulruan transaksione nd vlera
domethCnCse kryesisht ne "Banka Kombetare Tregtare" ne emdr te ketyre dy shtetasve.
Raportime td 6era ne emer te: S 'al Kolltrata noteriale, Nd date 14.09.2018, S , P,
ka porositur blerien e tre apartamenteve dhe 3 post parkimeve nd Tiran6, nga Fl H, I me
NUIS: L nd vlerin e deklaroar prej 729 005 EUR, (vlera e apadamenteve 6?5 000
EUR dhe 54 000 EUR ajo e post-parkimeve).
Tmnsaksione bankare; P I P Ne date 09.08.2013, llogaria ne "Raiffeisen Bank" i esht6
debitr:ar nd shr.rmdn prej 37 000 EUR. Ne daG t 1.09.2013, llogaria ne "Raiffeisen Bank" i eshte
debituar n€ shumdn prej l0 000 EUR.

i; Kontrata noteriale: Ne dat6 17.07.2015, ka bler€ nga shoqdria "EIJRO ADRIATIC"
apanamenti! ne vleren e deklaruar prej 30 000 ELR. Nd datd 22.06.2018 ka bler€ nje apartrnent
nga A P , ne vleren e deklaruar prej 5 040 000 LEK.
A, -/r Kontrata noteriale; Nd datE 02.08.2013, ka nenshkruar nj6 prokure te posagme ne
Zrren e Noterise Lezhe te noter V Mr ku emdron perfaqesues td posagem p6r
nenshkimin e kotrtrates s€ shitjes se nj6 apartameDti, shtetasin P r P
N€ date 10.08.2013, ka blere nje pasuri td paluajtshme ne vlerdn 6 000 000 LEK, te noter V
M Ne date 14.08.2018, ka blere nj€ apartament rga shtetasi E Pr idtl 23.12.1965,ne
vleren e deklaruar p.e1 8 750 000 LEK. Ne date 18.08.2016, sd basbku me Si V ka
ndnshkruar njd prokure te posagme te noteri V M ku eshte parashikuar se P- V, do
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td perfaqesoje keta dy shtetas nd ndoshldmin e kortrdtCs se pjesetimit td pasurive te paluajtshme
t€ perfituar me ligiin ff.7501 si dhe nga trashegimia e te ndjeres P V, Ne datd 20.10.2016,
ka blere njC pas\rri te pduajtshme "apartament ne vleren e deklaruar prej 34 000 EUR nga

shtetasit Sr die Sr M Nd datd 14.08.2018, ka blere 1 nje apadament n€ vleren e

deklaruar 70 000 EUR, nga shtetasi E P N€ date 14.09.2018, ka blere nga shtetasit D -

dhe K ) M nj€ apartament nd Sh€ngiin n€ vleren e deklaruar prej 80 000 EUR.
Per sa me siper bazuar nd nenin ll/e te ligiit n-r. 9917, date 19.05.2008, i ndryshuar, eshte
k€rkuar informacion ne "Banla Komb6tare Tregtare" lidhur me keta shtetas, nga ku ka rczulhrar
se:

Per p€riudhdn 23.01.2018 e n€ vijim llogaria e shtetases Sh P, ne "Baoka Kombetare
Tregtare" €shte kredihrar nga l0 transferta tC derguara oga Zvicm, nga nj€ shtetas suedez me

deneralitete; S r A L rc vleren totale prej I 419 626 ELrR pdrst*ruar si m€ poshta:
Per periudhan 23.07.2018-29.08.2018 kan€ mbfitur 5 tra$ferta tre vlerdn totale prej I184838
EUR ku vetCm tralrsferta e pare pdrmbante qdllimin e dergimi! ate td deklaruar si "shpenzime
familjare" n6 vleren prej 9 978 EUR, nderkohd te tjerat nuk p€rmbanin asnje elemeut pgr
pershklimin e qellimit tE p€rdorimit t€ shumave t€ d€lguara- Shtetasja Sh rP ka rearltuar
se ka bere disa deklarata konradiktore prane BKT dhe konketishq Fondet n€ td vertete jan€
dhuruar nga shtetasi suedez me vendbanim nd Zvic€r, p€r shkak t€ marrEdhdnieve € afErta t€
motrtt se saj, A, V , shtetass suedeze, me shtetasin suedez S rA L , icili
6sht6 pronar i kompanis€ "Bl A", (me aktivitet t egtimin me shumice dhe pakice G pjeseve
te k€mbimit dhe aksesoreve te makinerive dhe mjeteve motorike) nC te cilen shtetasja A
V , punon si menaxherg me q€llimin e p€rdorimit te t)re p€r blerjen e 3 apartamenteve nga dy
motrat dhe vellai i tl,Te shtetasi S \
Fondet n€ fak destinohen si dhurate pdr motren e saj A, V e cila do t'i investoje ne
blerjen e pasurive te paluajtshme ne Shdngjir. Konkrctisht n€ kae periudhd evidentohet se:
Ne date 30.07.2018, llogaria i €sht€ kredituar nd shumih 9 978 EUR nga traNferta e shtetasit
suedezS :A Li r me pdrshkim "shpenzime spitalore". N€ dat€ 31.07.2018 ka tdrhequr
n€ cash 9 975 ELII, nderkohe lidhur me pdrdorimin e pjesEs tjeter tg fondeve tO transferuara
rezulton q€: Ne date 0t.08.2018, llogaria i &hte hedituar nga transferta tjetCr e shtetasit suedez
S A Lt tr6 vlelen prej 24 950 EUR. Nga kjo shumd vlera prej 20 000 EUR ka katuar
n€ favor t€ noterit, Vr Ma prane "Tirana Bank" dhe me vone nd date 02.08.2018 ka
tefiequr 4 800 EUR. N€ dat€ 15.08.2018 dhe 29.08.2018, llogaria i Eshte kedituar edhe nga dy
transfeda te tjera, p6rkatEsisht ne vlerat 49 925 EUR dhe 29 945 EUR. Ne datC 03.09.2018, keto
fonde i ka kaluar n€ favor te noterit V Mr
Sipas shtetases Sh, P esht€ deklaruar verbalisht se q€llimi p€r te dy pagesat ne favor td
noterit V M. , do te ishte per "Blede Apartamenti per A - V " dhe "Likuidim,
blerje pasude e paluajtshme".
Ne date 30.08.2018, llogaria e saj eshtg kedituar ne shumEn prej I 069 925 EUR, e cila ka pasur
vlerdn me G konsiderueshme ne rsport me transfertat e mepa.rshme, p€rkatesisht pa asnje detaj
ne rubrikdn e "pirshkimi i transaksionit", prej te cilave 469 638 EURjand vendosur n€ depozite,
79 800 jand transfePar ne favor te noterit V Mi dhe 600 000 EUR lanE traosferuar n€
t'avor td F H .PF. Per periudhdn n€ntor 2018 janar 2019, llogaria e saj eshte kredituar
ne shumen totale preJ 234 788 EUR ndn pershlaimet: "dhuraE pdr Kishtlindje, kompensim
page, veshmbathje dimri, aktesore hahine' (49 900 EIJR), "rikonstruldim dhe ndihnZ
jinanciare" (94 875 EUR) "nbulimin e.lisa shpenzimere spitdlore pdr hrimin e E atit E saj"
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(4 983 EUR), "ble{e pajisjesh shttfiake" (84 925 EUR). Nga kjo shume torale, 94 900 EURjand
vendosur ne depozitE, 4 983 EURjane rirhequr.
Nd dat€ 16.01.2019, P V, ka gelur nj€ llogari prand BKT, arsyen e hapjes s€ cil€s e ka
deklaruar p6r qdllimin e perfitimit td disa fondeve nga shtetasi suedes S A L , te
cilat do te pdrdoren p€r mbulimin e disa shpenzimeve spitalore tC P, V i crli deklaron se
vuan nga njC sEmundje veshkash.
Nd dat6 17.01.2018-ka mberritur njd transfefie r11a Zyicra, ng dere tC konsiderueshmo 3 849
925 EUR. Urdh€ruesi i kdsaj rransferte eshte S: A L dhe pdrsa i perket qellimit te
saj, rga detajet e pageses behet Sale par nje dhurate "Gift to mv dearest friend p, -_Z

Banka urdhemese e transfertes eshtE .BANeUE CANTONAIE DU VALAIS" nd Zvicdr dhe
banka korespondente esht€ COMMERZBANK AG n6 Gjermani. Te dhenat idertifikuese td
transfert€s qC mberrifie ia...i a;roshte'
Ct-
20:
238: CRED
I2A:
338: EUR3850000,00
50K: t
50K: S'
50K: ROUTE DES ZIRES 19
50K: 3963 | --I
524:52A:l
524: B,
59: /A
59: PJ :i .Lvl

BANQUE CANTONALE DU YALA]S

59: LAGJIA SKENDERBEG
59: 4501 LEZHE
70: GIFT TO MY DEAREST FNEND PJ i
Lidhur me pdrfitimin e fondeve ti konsideruara nC emer t€ Sh, pr eshte ki*uar
informacion pmnd autoriteteve ligjore ne Suedi dhe ne Zvicer. Sipas autonteteve ligjore ne Suedi
eshte konfimuar q€ shtetasi S A L-. ka biznese por nuk kaae md shume te dh€na
pasi transaksionet nul( kyen nabermes Suedise. Nga autoritetel ligiore ne Zvicer Duk eshte
kthyer pergjigie dhe eshte k€rkuar inlormacion perseri por ende nul eshte kthyer pergiigje.

Prokuroria nE k€rkese parashtron se nga leresia e provave te mbledhura gjate hetimit te kesaj
ceshtje penale rezulton se

1

Pretcndimet e prokurorisi;
Nga hetimet e kryera rezulton se; Vlerat e tmnsfertave nE mb€rritje jane te konsiderueshme dhe
te pa-justifikuara. Mungojne detajet mbi qellimin e hansGrimit tC k6t]rc fondeve si dhe ka
mosp€rputhje q€ ekziston ndermjet informacioneve te dhena n€ lidde me arsyen e pdrfitimit ld
ketyre fondeve dhe p6rshlrimit te percaktuar ne mesazhin e Swiftit G transfertes s€ pare te
mberritur nE llogarind e Shr P '.shpenzime spitalore,,. Mundesite reale te pdrdorimit t€
londeve td mberritura nd llogari tC P V sikurse ashte deklaruar, per mbulimin e
shpenzimeve spitalore (td cilat ja[d teper ti larta pdr qdo vend tjeEt p6rvegse ne Shqip€ri, shtuar
k6tu dhe moshCfl e shtetasit P V , 83 vjeg, mosh6 e cila teorikisht tishte teper e veshtire t6
perballoje nderhyrje t€ tilla). Tjetersimi i fondeve dhe investimi n€ pasuri t6 paluajrshme ne



Sa md sip€r, duke qene se disponimi i lire i shumave monetare dhe pronave t€ fituara nd mEnyr€
t€ kundraligishme nga shtetasit P r'r Che Sh P duke patur paiasysh se keto pasoja
mund t€ rdndohen, si dhe refemar fakit se mund td ccnohetr interesat ligiorC td shtetasve ose
personave juridik€ bler€s pontecialE t€ ketyre pronave, te mbrojtum nga ligji penal apo ligjet e
tjem, nB mbdshtetje t€ neneve 274, 275 te K. Pr Pedale duhet t€ veodoset sekuestro pr€ventive.

Ligii i zbatuesh€m:
Neni 274 i Kodit te Procedures Penale: "1. ,(ar ka rrezik qA dispotlin i i lire i nje sendi qC lidhet
tue veprin penale und t€ rCndojE ose G zgjase pasojat e saj ose ft 153 lehEsoj; layerjen e
veprave pendle G ljera, me karkesen e prohtorlt, gjykata kampetente urdhdron sekuestrimin e
tij me vendim ta arsyetuar- 2- Sehtestroja mund ft vendoset edhe p4r sendet, produklet e vepri
penale dhe ?do lloj pasurie tjeftr qA lejohet td konfiskohet, sipas nenit 36 D Kodit Penol...".
Neni 276 i Kodit te Procedurds Penale: ",I. Kundir vendimit pEr rdhien ose mosvdnien e

ielakstros cilido qe ka futercs mund E bAjA ank n. 2. Kirkesa e ankinit paraqitel bretda dhjeE
dita,e figa dhtnia e \)endiittt ose nga ditu qe i ihteresuari ka narri dueni lrar seluestron e

vbni... ".
Nerd 36 i Kodit Penal: "1. Konfskimi jepet detyrimisht nga gjyLata dhe ka ft bqjd ne narrjen
dhe kalimin n€ favor # shtetit:...U E ptoduheve td vepfts penale, ku patrthihet gdo lloj pasurie,
si dhe dokumentet ose instnnhentet ligore qA v,rktojne ituj ose interesa ft ljere ni pasurinA qA

rrjedh oseJitohet drejqAr.lrejt ose ftrthoruzi ga lqyerja e yeprAs penalel'.

Arsyetimi ligior:
Ncvojat e procedimit penal, perveg atyre lidhur me lirin€ personale, mund te kene te b€jn€ edhe
me sendet, nC mas€n qe alo muod tE prekin apo c6nojle funksionimi[ dhe mbaiwajtjen e

procedimit penal, kur disponimi i lire i tyre mund te rendoje, apo t€ zgjase pasojat e saj, ose td
lehtesojd kryerjen e vepmve penale tC tjera. Nepermjet verdimit mbi sekuestrimin preventiv tE

sendeve, autoriteti gjyqesor synon heqjeo/tllokrdin e flje sendi/apo pasurie te p€rcakuar, nga
disponimi i lird i nje subjekti qd e zot6ron atq duke i vendosur sendit nje detlrim te caktuar, i citi
mund t€ jet€ me karakter tE pdlkohshiln apo p€rfirndimtar n€ rastin e veprirntarive td ndaluara

me lig,j.

)

Shqiperi per llogari te personave tc fre|f (jo-rezident) eshte e paqarti pse Lindholm itansferon
nga llogaria e tij personale tek llogaria e Sh Pr ne Shqip€ri. Maskimi i fondeve, duke ber6
te mundur qE perfituesi final te mos.jet€ Sh ) P dhe te alermit e saj, por vetE ddrguesi i
ketyre fondeve S A L Numri i lartE i transfertave td kryera brcnda nj6 periudhe tE

shkurtar kohe. Mungesa e njd dokumertacioni qe justifikon deklarimet e Sh, , P; ne lidhje
me pozicionin e larte menaxherial te motlEs sd saj A V nd kompanind "Br A",
lindin dyshime se kemi ft bajme me njE skemd piir tA kryet pastrim E produkteve ft vepr^
penale, dyshime mbi burimin e fokdeve .lhe akli\titetin e la'yer, e pEr rrjedhoje Drejtoria e

Pergjitshme e Pastrimit te Parave ka nxjene Urdherin Nr 1765/2t date 21.01.2019, urdh€r
bllokimi me efekt 72 ore nga marrja dijeni pcr Bank€n Kombdtare Tregtare, per llogarite
transaksionet bankare nd emer dhe per llogari tE Pjet€r N V, i dat€lindjes 01.07.1936 dhe
sh, P- P e dtl 28.08.1969. vlera totale e bllokuar nga D.P.P.P.P eshte: 5 269 551

EUR.
Pdr keto arsye ekzistojnd prova nga te cilat krijohet dyshimi i arsyeshEm se me veprimet e

mesiperme eshte kq/er vepm penale e "Pastrimi i produkteve ti veprds penale ose veprifitarisA
kridinale" e parashik\ar nga neoi 287 i I(Penal.



Se pari: kerkohet dyshinr./prove c vcpres penale edhe me e lehte se ajo e sekuestros konsewative,
madje pavaresisht nga fajesia apo njohja e autorit te saj. Per qellim ta caktimit te mases se

sigudmit pasuor sekuestro preventive nuk eshte kusht njohja apo dyshimi nd personin qe i
atribuohet vepm penale dhe perkatersia e pron€sise se sendit. Mund td jete objekt i sekuestros
preventive si sendi qe i pdrket personit qe i atribuohet vepra ashtu edhe sendi qe i p€rket nj€
persori t€ treG apo te dCmtuarit nga vepra penale.

Se d),ti: Kusht per vendosjen e sekuestros preveotive eshtg pmnia e elementit td "rrezildddm nga
vonesa". Ky element perben v€te qdllimio e nevojshem p€r caktimin e kesaj mase mbi pasurine,
pra ne shmangien e aidhjes ose zgjatjes s€ pasojave nga vepra penale apo te lehtesimit td kryedes
sd vepmve te $era penale. Nd kdtE menf6, elementi nuk duhet tc konsiderohet si nje eventualitet
i pergjithshem e abstrakt, por si nj6 probabilitet r€alis! qe sendi objekt i mundshEm sekuestrimi
preventiv, t€ behet shkak rildues, zgiat€s, pii vep€n penale, apo shkak leht€sues per vE r-a rE

tjem tC supozuam se mund te ndodhin efekivisht.

Sekuestroja preventive mund re urdhiiohet p6r "qellime te parandalimit" te pasojave apo
veprimeve t€ paligishme kriminale, ne ms1et e parashikuara prej pik€s "1" tE nenit 274 te Kodit
te Procedurds Penale, [de$a n€ rastet e parashikuara prej pikes "2", te po ketij neni, sekueshoja
preventive mulrd te urdherohet per "qellime t€ sekuestrimit", sipas pircaktimeve tC parashihrara
nga neni 36 i Kodit Peoal. Objekti i sehrestros preventive, sipas pikes "l" te nenit 274 te Kodit
te Procedurds Penale, perbdhct nga "sendet q€ lidhen me veprdn penale", domethene nga
maredhenia e krijuar midis sendit dhe vepres penale t€ kyer, apo me td ardhurat qe vijnd si
rezultat ikryerjes se vepaes penale, po t€ vazhdoj€ mbajtja e mdtejshme e sendit. Ekziston n€
kete rast nj6 lidhje e drejtperdrejte apo e terthofte e sendit me vepren perEle dhe objektivisht
munddsi e zglatjes apo r€ndimit te pasojave te veprk penale.

Nd€rsa ne rastin e pikes "2" td nenit 274 te Kodit te Procedures Penale, objeki i sekuestros
perbdhet nga sendel e sekuesftueshme, ne kuptim te nenit 36 t€ Kodit Penal. SC pari, seodi duhet
€ k€te qene ai q€ ka shdrbyer apo ai i destinuar per kyerjen e vepres penale, apo se eshte
pik6risht ai qd perben produktin e vepr6s penale, shp€rblimeve, te dhdna, prodhimi, p€rdorimi,
mbaj(a ose tjetErsimi i s€ cilit, p€rben vepr€n penale dhe s€ dyti, dshtd e nevojshlne vdrtetimi i
nj6 lidhjeje te posagme, funksionale dhe jo te rastesishme (domethdn€ te qendmeshme) midis
sendit dhe veprimit penal rc kunddrligjshern.

Ne keti kuadcr, Gjykata vlerEson se ekziston dyshimi i arsyeshem i bazuar nd prova pdr hyerjen
e vepres penale td "Paslrimi i produkteve $ vepfts penale ose veprimtaisE kriminale" e
parashikuar nga neni 287 i K.Penal per kdto a6ye:

[. Transakionet e vlerave monetare, nd emCr te shtetasve P. Ni V dhe Sh
P. P dhe familjardve te tyre, te cilat jane kedituar nga shtetasr suedez S' A
Li L me vendbaoim nd Zvicer, krijojne dyshime tc arsyeshe$ se me veprimet e

mtisipdrme eshte l(ryer vepra penale e "Pastrimi i produkteve G vepriis penale ose
vepi taisA kriminole" e parashikuar nga neni 287 i K.Penal.

IL Tjetersimi i fondeve dhe investimi n€ pasuri te paluajtshme n€ Shqipfi p€r llogari te
personave te trete oo-rczident) eshG epngartC pse shtetasi suedez S A L me
vendbaninr nd Zvic€r i transferon nga llogada e tij personale tek llogaria e Sl : P
ne Shqiperi.



Nga aktct dhe provat e paraqitum nga prokurori veganerisht te dhenat identifikuese te transfertes
ne mberritje ne vler€ 3 849 925 EUR si meposht€:
CO =C G
20: )
238: CRED

338: EUR3850000,00
50(
50K: S7 1 :L
50K; ROL
50K:3963
52A:524:E
52A: -'"" - BAN2UE CANTONALE DU YALATS

59: /AL).-,, , .tY
59: Pt. - 'O(

59: LAGJU SrJ;NDERBEG
59:4501 LEZHE
70: GIFT TO MY DEAREST FNEND P V, rezulton dyshimi i a$yeshem se keto
vlera monetare G cituara ne kerkesd rluk jane te lustifikuara, p€r rrjedhim ato perbejn€ produkt tC

veprds penale, oC kuptim te nenit 36/14 t€ Kodit Penal. Konkretisht, vlemt monetare rrjedhir
dhe jand fituar drejtperdrejte nga kryerja e vepres penale "Pasrrim i i produkleve ft veprds penale
ose veprimtarisi krihirale" e parashikuar nga oeni 287 i K.Penal.

NE kete rast produket e vepres penale jane te lla qe mbartin lidhjen e drejFerdrejte dhe
rrezikshi:na:rine e rendimit te pasojave te vepres penale. Kjo per arsye s6 pdr trjE periudh6 kohorc
td slkurter menjoher€ me mberriljen e ketyre vlerave monetare, jane kryer terheqje cash dhe
blerje te pasurive te paluajtshme. Duke patur parasysh numrin e veprimeve juridike td kryera dhe
koh6n e kryerjes sE tlre, keto vlem monetare dhe prooa mund te jenC objekt i veprimeve ta
metejshme td ndryshme juridike duke sjell€ kcshtu si pasojd qe te cenohen interesat ligjore te
shtetasve ose personave juridike ti tjcre dhe p6r njedhim rendimin e pasojave tE vepres penale.

Se md sipdr giykata vlerdson se plotesohen tE gjitha kusht€t e parashikuara nd ligj p€r vendosjen
e sekuestros preventive, ekziston dyshimi i arsyesh€m i kryerjes se vepres penale "Paslrimi i
produkteve b veprx penale ose rep mtaris, kriminale" dhe rezulton se prej veprimeve ti
kund€rligjshme jane fituar pasuri t€ paluajtshme te cilat perbejne produkt te veprds penale, nga
disponimi i Iire i te cilave ekziston rreziku p€r rEndimin e pasojave tE veprds penale.

Duke qCnC se sekuesro preventive vendoset mbi pasuri dhe depozita bankare n€ pronesi tC

personave q€ u atribuohet vepra penalg duke sjell€ kibhtu kufizim ne td drejten e tyre te prot€s
dhe vlerave mo[etare, te garaotuar nga neni 41ll i Kushtetutds dhe neni I Prot I i KEDNJ,
refemar edhe jurisprudenc6s sd CJEDNJ, masa e sekuestros preventive ne ketd rast pamshikohet
n€ Iigi dhe synon veGm ndalimin e disponimit tE lir€ te kgsaj pasurie dhe vlemve monetare me
qdllim mosrdndimin e pasojave t6 vepres penale, duke plotesuar kdshtu kriteret e kuflzimit te se
drejtes se pronds te percaktuara nga jurisprudenca e GJEDNJ.
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Gjykata bazuar n€ nenet 36 tE Kodit Penal dhe nenet 274, 2'75 dhe 276 te Kodit te Progedures

Penale, nenin I Pmt I te KEDNJ,
VENDOSI

1. Pranimin e kerkeses.
2. Verdosjen e sekuestros preventive mbi;

a. Llogarite, transantsionet bankare dhe Qdo depozite ne Bankat e nivelit te dyte,
Banka Kombetare Tregatre ne emcr dhe per llogari te shletasve; P V, i biri i
N dhe D i datelindjes ( me ID nr. I , lildur oe

fshatin Kalivag, banues ne fshatin Gjader, Njesia Administrdtive BalldrE, Bashkia
Lezhe dhe Sh P ,ebijae P. dheP e datelindjes --.r,me

ID nr.G , lindur ne fshatin Gjader dhe banues ne Lezhe.
b. Pasurit6 e paluajtshme duke urdheruar sekuestrimin e tlre ne Z).res Vendorc te

Regiistrimit te pasurivo te Paluajtshme LeAe, Zyres vefldore te Regjistrimit te
pasurive te Paluajtshme Tirane, ashtu dhe re g,endje[ fakike ne te cilen ndodhen
sot ne pronesi te shtelasve; I V ,ibiriiN . dhe t i datelindjes
t lindur ne fshatin Kalivag, banues ne fshatin Gjader, Njesia
Admioistratve Balldre, Bashkia Lezhe dhe Sh P, e bija e P dhe
P e datelindjes / lindu ne fshatin Cjader dhe banues de Lezhe.

J. Urdherohen Banka Kombetare Tregatre, qe te ndalojne Qdo lloj transanksioni bankare ne

emer dhe per llogari te shletasve I V ibiriiN dhe D , i datelindjes
me lD nr. D( L, lindur ne fshatin Kalivag, banues ne fshatin

Cjader, Njesia Administrative tsalldre, Bashkia Lezhe dhe Sh P , ebijae P'
dhe P, e datelindjes , me ID nr.C lindur ne fshatin Gjader
dhe banues ne Lezhe.

4. Urdhelohet Zya Vendore e Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme Lezhe dhe Zyra
Vetrdore e Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme TiEne qe te ndaloje shiden, dhurirnin
apo gdo lloj disponimi tjeter te pasurive te paluajtshme ne prondsi t€ shtetasve; P
v , i biri i Ni dhe D i dat€lindjes lindur ne fshatin Kalivag,
banues ne fshatir Gjader, Njesia Administative Balldre, Bashkia Lezhe dhe Sh
P ,ebijae P dheP , e datelindjes 9lindur ne fshatin Gjader dhe
banues ne Lezhe.

5. Urdherohet Prokuroria e Rrethit Ojyqesore Lezie dhe Policia Gjyqesore per ekzekutimifl
dhe zbatimin e ketije vendimi.

6. Kunder ketij vendimi lejohet ankim ne Cjykaten e Apelit Shkoder, nga secili person qe
ka interes brenda l0 (dhjete) diteve nga dhenia e veodimit ose nga dita qe i interesuari ka
marre dijeni per sekuestron e v6na.

U shpall nc l-€zhe, sot me 23.01.2019.

SEKRET

Diella .{RTAN
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Shinim: Cjykata e Apelir Shkod6r me vendimin nr'40' date 20 02 2019' ka verldosur:

Enien n€ fuqi te vetrdimit nr,17, dat€ 23.01.2018 te ciykat€s s6 Rrethit 6jyq6sor LezhE.

Klrlddr veodimit lejohtd rekurs nE Gjykateo e Larte'

KRYESEKRETARE

Ahmediic MAR(U

ShEnlm: Kolegji P€nal i Gjykat6s sE Larte me vendimin nr.00-2020-16, dat€ 08.05.2020, ka vendosur:

Mocpranimin c rekursir ri ushtruar nga shr€tasi P V i pdrfaqesuar n8a mbrojrEsi E Gj
(M, ), kundir vendirnir nr. @ date 20.02.2019 t€ lcykates sE Apelit Shkod6r:

KI{YE
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l

"':


